
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2021

ATTO N. DD 495

DEL 17/02/2021

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 406 del 01/02/2021

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA MEPA RDO n. 2713639-
SERVIZIO DI VIDEOSORVEGLIANZA H24 - IMPIANTO DI ALLARME E RELATIVA MANUTENZIONE DELLA
PINACOTECA CIVICA - 1 Febbraio 2021 al 31 Dicembre 2022 : DITTA: Sicurtransport Spa- CIG 855638369E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Miceli Silvia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che
• la Pinacoteca Civica è dotata di un sistema digitale di videosorveglianza munito di telecamere installate all’interno ed

all’esterno  della  struttura  medesima,  costituito  anche  da  apparati  di  acquisizione,  archiviazione,  trasmissione  e
visualizzazione  di  flussi  audiovisivi  in  grado  di  effettuare  riprese  e  di  convogliare  le  immagini  ad  una  consolle
operatore remota al fine della prevenzione e della deterrenza di furti o atti criminali in genere;

• il  servizio  di  videosorveglianza  h  24  e  manutenzione  degli  impianti  di  videosorveglianza  e  anti-intrusione  della
Pinacoteca Civica è stato affidato all’Istituto di Vigilanza Europol s.r.l. di Reggio Calabria con Determina Dirigenziale
Reg. Gen. n. 4825 del 31.12.18, fino al 31.12.2020, servizio prorogato nelle more dello svolgimento della procedura in
oggetto sino al 31.01.2021;

Dato atto che:
• per le motivazioni in premessa esposte, con Determinazione Reg. Sett. n. 4110/I del 14/12/2020 Macroarea “Cultura

Turismo” Reg., è stata indetta una procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi
dell’articolo 36,comma 2 lett. a) tramite richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico ME.PA di Consip, invitando
gli operatori iscritti nell’elenco “Istituti di Vigilanza, Trasporto e Scorta Valori” della Prefettura di Reggio Calabria ed
abilitati al bando “Servizi”, Categoria “Servizi di Vigilanza e Accoglienza”, attivato il 7 giugno 2017 con scadenza il 26
luglio 2021;

• detta procedura è stata espletata, su piattaforma MePa, tramite richiesta di offerta (RDO) n. 2713639 e registrata, ai fini
del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 e
delle disposizioni dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, presso il sito della medesima Autorità - Sistema
Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG) – CIG 855638369E; 

• la commissione di gara è stata nominata dal Dirigente, con nota prot. n. 0005629 del 13.01.2021.
Visto il verbale di gara del 18.01.2021 con la quale la commissione ha dato atto che, nei termini, è pervenuta un’unica
offerta  da  parte  della  Ditta  Sicurtransport  S.P.A per  un  importo  pari  ad  euro  9.000,00  oltre  iva  (con un’economia,
derivante dal ribasso d’asta, pari ad €1.639,92, per l’annualità 2021) e il  presidente della commissione ha proceduto
all’aggiudicazione provvisoria;
Preso atto che il Capitolato d’appalto all’ art.1 stabilisce: “In sede di offerta economica dovrà essere allegato un listino
prezzi relativo al costo unitario di telecamere, sia per interno che esterno con l’importo, incluso il relativo montaggio. Le
caratteristiche delle telecamere dovranno essere analoghe o superiori a quelle già esistenti nei locali della Pinacoteca
Civica. L’Amministrazione non sarà vincolata all’acquisto ma si riserva la possibilità di richiedere la fornitura di una o
più telecamere al prezzo proposto nell’allegato listino, utilizzando eventuali economie prodotte dal ribasso di gara’’;
Ritenuto che, al fine di garantire un’adeguata vigilanza del patrimonio artistico custodito all’interno della Pinacoteca
Civica, è indispensabile sostituire le telecamere usurate e non efficienti;
Verificato, dal  responsabile  del  procedimento,  il  listino  prezzi  presentato  in  sede  di  offerta  economica,  dalla  ditta
Sicurtransport  s.p.a,  relativamente al costo unitario delle telecamere sia per interno che per esterno e valutato,  dallo
stesso, di poter richiedere alla ditta aggiudicataria la fornitura, e relativa posa in opera, di n. 8 telecamere da interno
(ottica fissa) al prezzo di €70,00/cad oltre iva, e di n. 2 telecamere da esterno (varifocal) al prezzo di € 120,00/cad oltre
iva per un costo complessivo pari ad € 976,00 iva compresa, utilizzando l’economia derivante dal ribasso di gara;
verificato, altresì, dal responsabile del procedimento:
• il possesso dei requisiti, acquisito attraverso il sistema AVC-PASS;
• l’iscrizione alla CCIAA, da cui risulta l’inesistenza di procedure concorsuali in corso;
• il casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, da cui non risultano annotazioni;
• i certificati del casellario giudiziale, rilasciati dal Ministero della Giustizia, tramite il sistema informativo del casellario,

dai quali non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione;
• il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, con esito negativo;
• l’esito verifica fiscale effettuata ai fini dell’art. 38 c.1, lett. g), da cui risulta che la posizione è regolare;
• la copia della licenza Prefettizia per l’esercizio dei servizi di vigilanza, in corso di validità;
• il DURC di regolarità contributiva prot. INAIL 24139867 con scadenza il 11.02.2021, che si allega in copia al presente

atto;
• la dichiarazione di conto corrente dedicato ai fini della “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e

s.m.i.) codice intestato a Sicurtransport s.p.a, presso la Banca del Fucino - Agenzia Via Dante, Palermo.
• il Patto di Integrità, approvato con deliberazione di G.C. n. 155 del 25 agosto 2016 ed i relativi allegati, sottoscritti

digitalmente;
• l’iscrizione alla White List della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Palermo (art.1, commi dal 52 al 57,

Pag 2 di 5



della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013);
Ritenuto, in esito alle verifiche effettuate ed agli atti relativi alla procedura negoziata tramite RdO n. 2713639, di poter
affidare il “Servizio di videosorveglianza h24 e manutenzione degli impianti di videosorveglianza e anti-intrusione della
Pinacoteca Civica”,  alla ditta  Sicurtransport S.p.a,  alle condizioni  espresse nella lettera di  invito/capitolato firmata
digitalmente per accettazione e per il suddetto importo offerto in sede di RdO;
Rilevato che non c’è conflitto di interessi, anche potenziale, di questo Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990,
così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;
Accertato che, quanto disposto con il presente atto è coerente con il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2020/2022 e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• le linee guida ANAC;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
di  dare  atto  dei  documenti  relativi  alla  procedura  RDO  Me.Pa.  n.  2713639 del  07.01.2021  “Dati  generali  della
procedura” e il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” del 18.01.2021, del verbale delle operazioni di
gara, allegato sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, nonché, delle
verifiche effettuate dal responsabile del procedimento;
di aggiudicare in via definitiva, alla ditta SICURTRANSPORT SPA (P.IVA 00119850824) - con sede in Via Papa Sergio I
n°. 48 Palermo (PA) e mail: gare@pec.sicurtransport.com)- il “Servizio di videosorveglianza h24 - impianto di allarme e
relativa manutenzione - 1 febbraio 2021 al 31 dicembre 2022” per l’importo complessivo, pari a euro 9.000,00 oltre IVA,
per un totale complessivo pari ad euro 10.980,00 iva compresa;
di affidare, altresì, alla ditta SICURTRANSPORT SPA la fornitura e messa in opera di n. 8 telecamere da interno (ottica
fissa) per un importo pari ad € 70,00/cad. oltre iva e di n. 2 telecamere da esterno (varifocal) per un importo pari ad €
120,00/cad. oltre iva, per un costo di euro 800,00 oltre iva (euro 976,00 iva compresa);
di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n 267/2000 le seguenti somme, come da prenotazioni cap. 12460001 PDC
1.03.02.13.001 - 80009 per l'anno 2021 e cap. 12460001 PDC 1.03.02.13.001 imp.n. 80000 per l'anno 2022, assunte con
la determinazione dirigenziale PDD n. 4110 del 14.12.2020:

Capitolo Annualità P.d.C. Importo (euro)

12460001 2021 1.03.02.13.001 976,00

12460001 2021 1.03.02.13.001 5.251,30

12460001 2022 1.03.02.13.001 5.728,70

di stabilire che:
• il  contratto  sarà  stipulato  in  forma  telematica  attraverso  l’apposita  funzione  disponibile  sul  portale

www.acquistinretepa.it;
• l’affidamento  del  servizio  è,  comunque,  sottoposto  alla  condizione  risolutiva  nell’  eventuale  acquisizioni  di

informazioni a contenuto interdettivo;
• il codice iban è reso non intellegibile per la pubblicazione (omissis) in quanto si tratta di un dato non indispensabile

rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione e per il quale non esiste obbligo di pubblicazione ai
sensi del d.lgs. 33/2013 o sulla base di specifica previsione di legge o regolamento;

di dare atto che:
• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14

marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
• il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Silvia Miceli, la quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici

alla stipula del contratto d’appalto;
• quanto disposto con il  presente atto è coerente con il  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo

Pag 3 di 5



2020/2022.

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

12460001 1.03.02.13.001 IMP 740 2021 

12460001 1.03.02.13.001 IMP 741 2021 

12460001 1.03.02.13.001 IMP 12 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



